
itm wWi "

Í'OKUOK DNi 26- - LEDXA 101 fl

0 jenž má nytdíiii píildiubébo ab v posledníelj 2" kU-v- rostouli íulo Mavbii Cizí mocností LbU by vbit iuh Jacla tíhu je
líom loftn-- Hpolek umovni iV- - utícdnl ntnvy cdz ooJ I 1 14 ď 11 ML smály tomuto divadlu Měl t jich piiiotví ještě viď wl'i do

1 i !! í„lili Allu-- t ll:! m vilu ('„ilivloiictn '

jaký osud ceká éCNkou vlait

padio li do rukou pniMkýeli poif
déií nám muže ibxtateeué utrpení

Ab' Aiiorika vykotiabi obdivu

bodnou po i lo Ktiila ne íiovodo- -

íbým labyjoio ni nýbiž kjfiUuini- -

j'ou iiáodiíoití

()l'ank4 vúika iiii'i'íeká byla

jioýoi zapasou za myšlénku a vý- -

Uledkciii Ji jí bylo m tíi iiiílHony

iUl$L!HIIIMi CO

tJ44

ÓtMÍ dfcM

r CrU Hulín tkt $tt
ii OuWn (fr 0'olř vkři

Kt # Wiiww Km (f t&t Ktu
v f''í' {íí'J tu pra t4t

!u v Mt !'') Mí#ipwlí Mínu

pro ttit Miitt'ty Tywíil & D

Ut Hwutií Nofth ťakotu

lidí utaly h- - ola'miy rubilo otťoky
Ab americká dopoud
íiab-z- m vi htavbé a#í pťdko-V- í

jro ní uioírulí my oro í ííj
tm dmut aljovlnýmí za finy

přítomné wuinmw a za vzděláni

Kcíicraci přbítí Hýla AnMriku

jak bybi zbudována muži jako byl
SVttřbhiiftoH a Hairiílton hodna

aby bylo jro ní bojováno! Nii
předkovi w' doumívalí zt uno a

fr fyo}fui Míly ťf Kíi4u
♦ZofJ ť řypr ISJC roío

dokázali to xkutky Nuií otcové

bratří bylí také téhož nálibilu A

ťhodjiím HloŽťiut Jt vflxmié a

úécl její jeht dwíitzovatí Némce

na uprázdnříiě htatky nebo a

nově zřízeni Hlavní účel její
však jest: poněmčilí celou eíí

Celá ukee však ne HtdktU

iicúapěebem neboť Poláky vlant

ně posílíbt h pimtavení Něnieft mí-s-

bílit Za začátku w jí dařilo

dosti ilobřc alu tu' dlouho poně-

vadž Poláci znkládalí pak tí pře
kot uvé vlaxtní peněžní ústavy a

Mastní boj o pňitu " í'lt vyrostl

pří tom Polákům- - chybící HtřciJul
Mav Ceny jHtzcmkA Mouply

ná-vum-

a umledck aaicmrav-učn- i

iiozemkového trhu který píí
icl Němcům nepředvíilBJíý

úkaz který nemoliH

zmoci Po vykoujauií zadlužených

velkostatků kterě skoiiéílo uti

r 1 !) Ktoiípá cena z 571 mrck za

Lek t ar na J'(H{ můrky u pak jíž

jciioiu máloco osidlovací komise

mohla koupit Němečtí velkoMať

káří ob hoduíei h pozemky a jiní
použili té příznivé okolnosti a po
'lávali o překot osidlovací komisí

tvé pozemky u tato je neměla puk
komu prodat Soukromé puk roz-

parcelovaný Kizemck sel oklikami

do rukou jKilskýcli a tak Néuii

pohořelí Ha i německé banky

prodávaly pozemky Polákům po-

něvadž Němci nekupovali nebo

nedávali tolik jako Poláci Vláda

ovsem hořce naříkala když to víc

zvěděla Kála Němcům jimž í'1'oS

je více nežli půda nepříteli
a výsledek veškeré snahy

vlády jest jak již dříve povědě-

no že Poláci získali o ÓOUOO hek-

tarů půdy více nežli měli- -

před
založením komiwe Dnes již komise

pomáhá jen z dluhu zaiLluzeným
Němcům kteří si pěkně hoví po

itoťk p'ukÍ2k (Moru Onl#')
pMunteM ('ult&xk (Epr Uwj
OrtJera) Unkovukb ptwkkMk (BďI

Drft£t) tnaťo v rKÍtřvBm 4píf
Oznujt II i pNutfituivkul o4J

DopSjy krtjtifl ítoářt oehotfc

rfjrfi Huní býti kluíuí pu6
b áiny]u tiAkotiu ojt)iá jokoditi

p4iájr ji4ft kť jl
btl v titiimio mko f doyl

tom 0¥ř#Jnř(ie

jc Amerika jak nyní jí nacházíme

pórováno menovnojoi ne aou

země a zilálo e jíž U inoií daleko

od toho ii by iiaMalo vyrovnání M'

idavu Ovšem že Hbibta jc4 do

dnen velmi vlivnou ab vlVhov-Mv- i

národa jíž tam pozbyla Nu

jejím místě jwu in lne knéžC

a stav Mřcdní a ma(iiálí w jíž
vuibec ncítúcaMiií národní práce la

zbývá jenom šleehtíeřim-zeiiniuúll- l

N'á říšském Niému jí'b ubývá u

iniM tipují kufží advokáti í živnost-

níci a redaktoři PoUká Řleelitii

oiíve známÁ hvým prostopášným
životem která hospodařila "p
polsku" jak xi říkávalo nejedí
tiž tolik do Paříže Nizzy a jinam

Zůstává doma hospodaří opravdu

a Mará nc jíž í o sociální jmkrok
vél-- ) délníetVíl Dlužno podol --

kiioulí že některé jceliliekě ro

diny mají také uvé veliké statky
v Požnu úsk ii sídlí v Haliči nebo

v Rusku

Polský sliední slav jen v male

míre má ve svém středu úřední-

ky V Cechách je lomu pravý
Jest to následkem toho že

uejVoii p„áei úřednjky těmi jsou

jen Němci ( 'čil clít již jest jen nií

kolik národnosti polské Jen má-

lo úřednictvu jest soukromého a

lak střední stav tvoří kneží ad-

vokáti lékaři inženýři majiulé
domu rolnici obchodníci a živ-

nostníci Knéží stojí dnes v

na miste kde drive stála

slechhi Oni však se nestarají jen o

úspěch politický ale velmi úeiniié

pracují i v hospodáikýeh a liuaii-éiiíe-

oi't(anísacích a pracují vel-

mi úsílovně Sedláci jsou poměrně
učně činili nežli němečtí jich sou

'i dé p(dký Hcdlák rad drobí svuj

lUijetek ale jednu výhodu národu

l o zlepšení a vykryMaliHovaní my- -

íleiiek hodna abyelioiu pro ní bo-

jovali? Jc jchUižc Američan pře

je býlí vlantnírii pánem u ne- -

liě MXř Mlldujícím v4ecj( orlbolil

mk MífiiO fobo peéujc o

polobiié účely Obranná Jednota
Mráž 1'ol-ik- ý Hokol Kpolcěno4

pťo Zřikládiuí knihoven a také

rolnická a dělnická wl Mizení boj

nýmí přednáškami 'iopiiy pol

ké v poední době hojné pnbý

udy líeiiiilkd mají v PoziuiiiMku

í m Mtm předplatiteli
Poznaňsko upolu % Mcekleiibui'

kem a Pouiwhiiixkťio patří ke kra

júm které mají mnoho velkmtat

kářu ale protitbikitu jím nejsou
střední a větší Matky V posled
liíeh létzcli iodíl vi IkoMatkarhký
kleNá ve proMjiěeh Irobného ma-

jetku
V létech osindchátých měli Po-

láci vi hvéin držení j'„ nul In

pudy u Němci 11 mil ha

Byla témer rovnováha Když v

roce Když V roe ÍHhi zřízenu by-

la pověstná osidlovací kouiiic

zhoršil hc slav KÍlné v neprospěch
Poláku ulc od roku ]!' m- - bst

obrací a osidlovací kouiÍM trpí la

úbytěmi it v roce p)('" koupili
na pí :I2IMI ha půdy od NěmeO

u jen 2'i20 od Poláku Nátlak za

eelýeh třicet roku způsobil že po

Licí mají dnen nejméně o Vlddi'

hektaru více nežli nicli uríve než

oiiídlovací komíne ZHla ladil

Prumyí-- I jest na Poznani poměr
lié ještě slabý Nejvetsí ávody

jsou tam pivovary lihovary eu

kro vary mlýny cihelny a také

několik srtojírcii u závodu tex-

tilních
Poznaň jest krajem cistě zem-'-

lelským o proto také w Zde vede

'ilavné boj o pudu
Než podívejme se ješlě jak

ji on obf iiárodiioMi sociálně loz

Vil Ve)V

Samozrejiiio že Němci jsou v

aiiii kteiá je tak lypjcky velko

NtatJiářskou hlavně velkoslalltá
' i Oni iniijí následkem toho hlav-

ni slovo mi Milému provinciálním
i i snéiiieeli krajských i by potec
unii poznaiiskéin úplavu veko%iai

ái ské-ii- i Hospoda esuy si flojí ne

(! ée jně dobře a vláda jim posky

l'olákb ktcí úpí pod vládou pnu
kou kdrá nto let polský lid utía

kuje Za tu dobu dočkali c Po-

láci vtiech iiiožnýeh příkoří liej

tMlřejší pronásledová-n- í

Htí bblo we obéu klidnější do-

bou ale ta byla vždy krátkou —

Když nepomohlo politické nibili
sáhli pru4lí utÍHkovatííb k vylla
dování du4evníiou i hpjodářkf
míj nic ani to inílo a proto kul-

turní Němeí e chopili pokrytec-
tví a loupťžníetví Htřeclovíkéfiiil

- zavřeli Polákům ústa loupl jítn

podle zákona kltrý hí udělali a

jenž hlove " vyvhottúovai í" pudu

po otcích zdédéinii 1'obika jíž ne

zaplakala Miniem m

řiezaiítřebi Německá kultura a

Němci — lidé hiaibj he

V Prusku žilo ní 1 míl Polák "J

íi z toho ]W)(HH) v Poznani o

statní pak v západním Prunku

Horním Slezsku a Východním
I rusku Ve Westlalskii a 1'oryní

jsou kolonie éíiajb-- í přen '{2fUM

duší a na ÓCIMIU jich žilo před
válkou v Hcrlnié a jinde

I zemí

na němž Poláci v Prusku jsou
není zemí vvluéiié polskou:

někde je obyvalclslva polského
~

jinde zase až K" procent Města

aě všude většinu němec-

kou jsou přeci v rukou Němčil

a po venkove jest dosti kolonií

německých a na mnoze i silná

kompaktní území německá Nej
více ji Poláku v Poznani jÍMě

dobré dvě třetiny všeho obyvatel--lv- a

a pak v Západním Prusku

kde jes lia bO (iiocent Poláku

I'oziiausko měří asi ")0'HI čtve-reénb--

kilometru a jest velmi jed-no- t

v árným skorém úplně plo

ehýin plno četných jezírek a mo-

čálu z nichž dne vsak mnohé

Jkiii pi oméliény v nádln rné luéi

uy piuia je úrodná Skoro jedna

pětina celého obvodu je b s kte

HENKY D ESTALROUK

O LEPŠÍ OBRANÍ'

( líce I í ne yt&U vaNWilem jínho
Jc jchtlízií Hvoboda znamená si
inořprávii Xum! táty již iu'po

triliiijí w obhajovali jeden proli
druliému ježto mají xpoleény zá-

jem v kaž4éui aleí území po!
koiihtitueí která zaručuje vhcii

tejná práva každému občanu

kteréhokoliv Mátu v každém ji
něm htáté

Khtabrook zmínil ne o evropské

Henry I) Kslabrook jfíiít z

kandidátu republikánské nomi-

nace za úíad pn sídeiita promlu-

vil Vi- - výroční schůzi ht lilií histo-tVk- é

společností v LiíMilit v mi-

nulém týdnu velmi zajímavou ífi- -

tíúruilii! tíbraii'"' v ktcn' wiiálil

jí ífoiMiiou miíiImi ))r'MÍií iita

o zli'm ní armády a iiáinoř

jiicl vi Sifijfiivi-l- i Htiil i)

"Ji'Mliz' válka y —

jii'iivil jtíin liíilrook v úvodu ku

hó i i jíik jí "

jiii' íH'i)í jnáví: ih Ih iii u iríiruve- -

lMt NtlívÚ H' llállO lIHtVJIII Ulit

juthtí WíiíIi inyii ou liťoliláxíl i j"

JoVÍHHO(í SjMcli v I Hláni pi
í

valcc klcra znaincna mivu pro

obyvatele vácch zemi které He na

válce podílejí Straiilivá tato val

ka ponkytujc nám příležitost a

bychom ocenili hodnotu míru a

pokoje JUté bylo by to krámn'

kdybychom borovidi jenom pro
mír ale poměry joii takové

uiUMDH zárovďi bytí připraveni
m tento mír zachovali

Zatím ale co vácehny narodiiod

jsou píijirav cli y pro útok my

jhinc v imi pro obranu

I'íiii i Jryan odporuéiije aby vm-

prokazují spolu s dělnici vcui že

tkupují pozemky v nichž uklá-

dají své úspory Pie" šak lze

že i selský stav sílí

Vystěhovalectví ovšem od bílá

mnoho duší polskému národu v

Poznaňsko Není ani jinak možno

ionévaďž priiiuvidu jcal linii jdi
málo Také lak zvané sezónní vy

něvadž vedl ze jim vláda poutu
že až bude ii"jhuie Druhou fn-no- u

jest že Němci neum jí ani do-

ví i dělného lidu aby mohli zaklá-

dali včIm usedlosti a kolonisaee

při níž by pokský dělník slouže

Neiiici zdá se přece jen tvrdým
oříškem i ničeho se neštítící komi-s- i

Kdysi stáli si jiz Němci Polá-

ky stejné jenže Němci museli při

zuit i že nemohou již praničelto
a prolo vláda v roce

rý put ri k pruMe vluo

Obyvatelstva rychle přibývá

'd v roce IlilM) bylo napočtené

IhTTó dusí a za pěl let na to

btéhovaleel ví hojné bojí iétecl1

1MIV lllllii vystěhovalo se z Po

'ii iie k 127 osob a "d toho ro
oje nejen mravní nb- - i hmotnou j

podporo 'ék!eií j oti zď isae
oí již dlouho léla ale mnozí le

iililo pii řtarem anyciiom pí"
„'oblou obranu v nepripiavovaii

poiiévidž lakové počiny zaván

militarismem Ale ukázal se

pan líryan tak dobrým prorokem
v miiHilo-- l i liiyciioiti mohli nÍ do

volili důvěřovali mu také pro bu

doiícuoM "!

lííci že jhioe přiliti velkými a

příliš hrdý mi než abychom bo-

jovali pro sebeobranu je omylem
Hici že nac obcaiitiiíé armády

ileoíivědciiy bv M' v boji je podol-

jiravoviil i k (lríi''iii iijokií

líylu lv lo 'iiíivlii liťiwiiť' ktly-l- y

v jdio jiii'''iii' (iláka talu moli--

Iiýtí iovvm'Iiíi mel i i'iiiíi'kon

politiku hko rcflililiUVii í''íí
iU' 'M-

- 1'Owlství iiu4Hut iri's'nli ii

tu lí íítoiniiť'imi IwiiisírcMi pokud

lýknlo w ti'li ziilcitustí v rniio-liýd- i

olilťdcit Uyl hkv''"
l'o ti ( ("í n u v í 1 KMulroiik o- -

iUhí('i lfVVl(''l)0 M'kťctÚl'11 htiUll

[ll)ťi liwíil'Htvň lilOgralllU ii

U'I Si vojcankí' tnpi'av'iioUi Mlu

jíž l!níf:{7 tedy skorém o pií)-(M-

během pěti let více Celkem

vzalo není Poznaň poměrné za-

lidněna zajímavou je ze píí

rustku přijde jen jedna pětina u

meeké koloiiÍKty kdežto étyri pě-

tiny na popiihieíonÍHtíekou preva
hu iioského živlu která jest eím

dále tím patrnější Poznaňsko i

Západní Prusy jsou jedinými mí-

sy v německé říši kde má venkov

převahu nad městy Není možno

ríei žil by Nénieeká koloni-uc- ní

i : : i„ a

né pOHitilé My musíme byli jíli
před jakýmkoliv útokem Naí mír

a budoueiioHt hjioéívá na jich

ku iHi éiní číslo to pres pul
mi-'mn-

ťást jicli odešlo do Aiiu-nk-

eisl do [!ei lína Hamburku

i jinam Seouiiieh dělníku chodi

(oene H lIIJHMI na práci do Po

týní a Vestfálsku Podobného ně-u- i

vidime i na tmšcio ucpi umy
hlo-é-

českém jihu Poláci se však

iiaží sezónní vy slehovaleest ví

lak jen mohou zastavili Tito

lezonní vysleliov alci vydělávají
roeuě Veliký' pellíz II počítá se Ze

o m mil marek rodié uspoří
( spory ty jdou do polských bank

ittceé je Miužijí k Ziikupováiií

pozemku dsou tedy vlastně se

oniií vystěhovtil"i jimž se vše-

obecné říká " Niehseiiiaeiitři iV
velmi důležitým živlem Pn re

však Poláci hledí lomu zamezili

jauiévadz značné procento s jich
in viiiei a pmto je usazují jako

i!KI'l vytasila se právem expropli-ičiiu- i

které udělila komisi

Mimo to vládní komise pracuji
proti Polákům také OMiuu-rkcu-verei-

2"IK členy pověstná
lo jméno to vilo prvuieli

písmen jmen zakladatelů Ilailoen-iiianu- a

Keiuietituiiu u Tiedemun-n- i

Spolek tento má za účel ni

čiti snahy Poláku a něho vy-

cházejí téměř všechny popudy k

útiskům a pronásledování Poláků
a i zákon cxpropriaěui jest vý-

sledkem teto barbarské instituce

Členové jeho jsou státní úředníci
kteří mají hájit i zájmy nejen stá-

tu ale i lidu

Spořitelny také slouží věci ně

oieciié ale íiepoctuají si proti Po-

lákům příkře zvláštó pokud se

lýčc půjček pozemkových přece
však Poláci ukládají raději u

svých ústavu které mají přes 110

milionu marek vkbidn
V Poznani jsou ještě dva ně-

mecké s v azv společenstev ní a rol

iiick klére pracují hospodářsky

J'an JOstabrook po té

o Mdrobiiostci:h nového o

pj ve péci osidlovací uoiiiisc Pie

"e všuk se zdá ze se jim tu milo-

to nelíbí lichoť éasté prodeje
%elkoslalku do rukou pobkýih
iomu uasvědcují iiejléjn' i i ne-

nají té ibuzuoslí jako polšií slech

líci le každému známo jak sici l-

ilie hidérfi liouži uate tkví na o'
'iiatcirtliné

Velikým činitelem prot
i polský in

jsou Mátni úředníci neiioť json
všichni Němci Od celníka až k

liredsedovi soudu od sluhy íiz ki

krajskému náéelníkovi samy é

líce Který Němec chce rychle po

tupovat
i v úrtidcuh žúdá aby

ho dali do 1'oznaiiska I am do

laiie mimo lehké práce ješlě pii
oavek a nárok na vysši postup
to je ovšem pastva pro stsav'

ifaiiiatory 'ša!- oiii se také po

'šládají za lepší a vyssí iuvii jmi
- Samí Němci kteří jsou hlušili

dsuzují iiesmírnou uadutost ji

eh Všichni chodí jakoby byli
nadlidí (lni nejsou ani Němci ob

íbeui a dm luu! easto k totriéi
iMsliiu a prolo lze se naiitli ze

Polákům zle lito iiaioiikauí Vé

ueékové topí
Velmi zvláštní jsou ovsem i zi

íé Ti se liepopolst dl jako UcUui

italletíj zde jhou Néiiiei a jsou

velmi dobrými harcovníky knde

ruského Němci Vsak w jun m

dobře odplácejí ttibtéiijí je kde

uiobou a prolo se žide vystthovi'
Mtjí Zld se latu s ko st 'nitem li

a v y v nii nu uvi iniiiii r

kýcli výsledivii neboť ze Hlu ohoI

jen 10 je jinde narozeno aé pro

cent o v říší celé éiní

Zajímavými jsou poměry nábo-

ženské Země polské když byli za

brány Němci byly katolické s ji

stým pííiiiěhkem židu ulc drns

j j již víc než z jedné iieluiy

protestantské Ovšem že prote

stanly jsou většinou 'ščmei a Po

láku jen velmi málo V posledních

dobách se zase poměr příznivěji
kloní ki katolíkům V toče

bylo 4 Iimxi osob protest Hitu a

i S7 katolíku a roce pitió jen otři

ku Mió Také ubívá ziilu a to v

míre vetší ještě nežli pioteslaittu
Kvóta v roce li7 činila :i

lUdcelit kdežto V ro' 1!M'" jm

halupníky ni

aby ni iiiii-- i li

l ili i leduoil

bo i menši sedláky
chodili jinam za

pí bonou proč ne-

ví H o tom W' líryanovu i)i0Mirc

ií'íprnvi'iimf í uú

hvig fiuvl IjIuviií v HkuU'řiu)stí

ív bývalý státu áj" v

vt- - Mt lozá padi! ktli' 'í

vpádu ihmií tíikovt! jako

Jia jiaSiidi pobífícli Alf ve ku

XťhunA í pan Hryini

je iini"ťii'k('lH lidu ví- - tl'- -

(joZílpHlb' licboť V('tSIIIÍI j'lli 'í

1Í ludiczpt-ř- í ktTi' dotýká hi

►lát (i pří pobrzí 1'indfikii u A

tlmitiku dtv'kii w takt- - jilm Ob

ťaiK' 4 hlri'dozápadii v locc
htali-řii- i bojovali proti útnciioMí

Mtitíiiílio ncprítťlí' a pripra
vi-li- í óiliti proti ótociioNti ktfiv-bokolí- v

iiioziiélio iiipnUdi'

Atm-rik- a má vw-- wi sojf
i i k iiiíijťtky k bráin"'iti My

klt rv jiou Jji id- - j" ktTt'

jhMii ji-j- i a jt iiom j jí ty jf po

vinna bránili vidy a vmiu iiiož-li-

zpuolifiu proli vmiu átortií-kíí-

Kmuixoii prohlásil! "Sví-- '

tojt tm tuy ílitkíih nikoliv nu

Zi h iiiabo bavlioj a puk

dlitií u zdroj vii rii živlu j
loorálni híla dKo mrak na lou-

ku jiki Wiíh o Miťbu jako ptali

isjrtiťívá na vvdut lui u planěla na

proxloit'
fcvť-li- b io tak národoví

a !itU a jťjii h tiistituiť po iviijí

tttl HlV uk lli C"

bťíiJiuébo plánu administiaci- íi

príiicsil o iiéui zajímavé náhledy
které HVfdéí o lom že ťto otáz

e( véiiova! náležitou pozornost
Souhrn jelo řeči jckI asi ná

t ledující c nutno abychom po

starali se o přiměřenou národní

hranu abychom in kovali i ide-

ály ni: jich základě naši piedko-v-

zbudovali tuto ztmi abyeboii
uhájili m svoj výmiéué postave
ní které v přílonnn' dobé zmijí-uiáui-

a abychom dali ui ved

uiost svelu že útok na nás b v I by

pro kohokoliv ncbepeeiiým Kdy-

bychom byli slabými zvali by

ehoni lia leebe útok lichot
'

naše

bohatství naše obrovité zdroje it

naše p íicjtooli v světovém trhu

lákají ostatní Pohltí se oa nář

i rl i v é se závtití Uvlo by o-li- ce

pošetilé kdy bychom se i

ze nehrozí nám zadm-lti-

jsou Pohn i llornibo Slezska s

proti Polákům Zajímavo je že

Neiuei piiznanšií neradi sahají k

hospodářské svépomoci spoléhaju
se prílis ua vlátlu Nekleté Ull-k- v

jdou soitéuHiiň i komisi usíitlo-v'te-$

Poláci příliš poztlé vzpomenuli
nu sebi-obraii- ule pice st dřít

spoléhali se státe na sloučeni Poť

kv ab ditthé povstání jim tiká
alo e jen snům se ti bUvuli t

ls7 pioc Židé ovšent itttáej i ho

t podal ský výziiam uásbdkem to

Iio a jediné v Poziiétil kuuU h'

bratry oznaňkými úžeji spjati
liisí hled i! i v tom ze pi

v učjší

nají jiné požadavky jmue piu
Hiyslivvými dělníky inzll požnuli-v- l

í z 'tnedélei Potéci ve Sh ku

Isou tak mnohem iném uvědoiué

lými vbistetici
I tisky který ini vláda polský

lid pronásleduje měnily ji ho

povahu a to v jeho prospěch Ni

jdi že ZlillZelo olio poVtstlié " plil

dvě hospudái 'st v i šlechty ab' i

j olsiut Vesnice Jest jÍ4 JUlolt Ulí
v kudý dtbkft miijI vesnicí

poliko'1 a oéitieekou Němci ka

tyiukala vidy puiádkvm a cislo-tot- t

oproti p ski lilie však vit

I Utahuj! jsou silní 'A Venkov bylinebelieěí Mužná Že Solo in

vytlačeni hospodářskou otiiuutia-c- i

pokkotl zejliiéuti výborně sol

Kaiiisuvuiiýml dnústvy V Po-

znaní žije o-'- ptoe žulu a v ment

skč radů mají l a 4 éb nst zo

no V íbehotni komute ilenie
aiaji nvjett lidí a taká v Ji- -

stýká piiivt tak jakti Němce m

i Polákem Piece vših pi umy s

vi lkuobellod je V jejti U l llkou
i Ma bodiib I a feiue dob i tiénci

dotitMi Svittl tisku ilt itlstev Ulehl t pitti jo diieM vytbtčtiváuí

ptěS bude ztuiriiěoo a Ziueuši nt

iiudeme li náb připraveni pro

svoji obranu ale ani t lidy t bu

de MU se íuim"Í tlomýsbl i tv tako
Vi ho nebezpečí u lii l áka b psí

pi iprav jiotí k obralo vlatt ia

bi se l'o SjKjjuié Stjty otázkou

iu utákou kť umí Inštiíi no

lt bu lioui ťbladlié jsouce pU
selit Itad všechny !u'ueké oble

dy ífeduA se tu o Věc dub ťito I o

(rajíštétd kbdoébo vývoje na i

lue o jmkt ein áui lot sliv bc t to

itan iié repohlik v kl la budiv

ineb jufttUutieh Jm pomeťue

pfotti začati iiartitlut ohnutu v

'epsícb út válet h nežli jim dávala

pai ij-k- cinijžiítee která kula je
notu revoluční hnuti a pikb Hv
sbm jejich hýlu nyní "hospodář
ská síla"

V prvbtmetil ríse německé io

utélt sii t tlostt sduě ťtstupte pře
i e však v dy iluvlnA pin ttvult a

ťiskalt tuuobého tib bčetii Jfjit--

speetalthct bybi vyitíttt vády ti' —

Mtá#i vlády Pttsi- - všuk tiupřcb''
d baee pttUké byly j tt ttrpatr
tiýtni Kdy 4 pitk se ttititěji vy

Iv át tl i Mtitate ve prospět b ktt4t

lidových tteby b jtuate iib Kl vi

d' v tiyul t k ltwpilaiské
ooi srtbtdv kUv ně vykonává

khtib in m Ikuslulkál u a j j st lid

polsky v pioaooi pilný in s'íll
tavní spo tvy in a v luuobéui jd

jej Ston I NěilM t O tctO illit !

věU Vidi ťe jvl juit Itcbiípcč
Ooit Sbíjeni íés bt tbtdíllýt b

Stsiioii j pi Isbivt čnýnt uátwt
lot védoHitm a náuebd tdtttavo--

toni biá# ktettut Ntioetit til
kuj t b íit V l rtito ly J ť b U

lubke ti la U! t oí IÍV?dtst

Auo i ik má hiihjImi kiás%iýťb

tiy h!iM'k b jS iAit ťaUosHit by

U H tité toVý'i MíVNbiikáiU

m jfji suAtito puťivují m my

t iikúi li i rvoi by to tiiyb nka
- všit brd it" Jmu i iuv ni Kdy

AhmH m tla titt pn bli ni tia

H li přiioli 0 pnvaáovabt to

M lh ' Vlll Mjl
♦ o jojftbb! A h kiiiún vlobtotK'
I byla npi-- í o iv á oijílťnka

AHif!' blv4 ji vf ida Ií'i J

♦iiuviio tVk ob-Ik- a!i rs votu

t% blriii tyto (oiV nivibid v in

uliti a A nepoiitěl iu stouM'ld

Mrtv teti jiísl povážlivý iMiuvvKtlA

ťidé jst vidy" nejUj"} opoloť
NeoHit i vlády l býváni étda t

evaneutikii jest úspč lo ta Poláku

a Jwmly s tbi budoucím

plány
puiu- - cy osvt 'oc j%OU VtllUl

ft ittiié ie mmi toHy bvla o

Plít Jlsk i ktávku l (" škol

oi uuiiisacl polskttii
N jvi tiUvmi práci v uop-

- vieti
petii Ká stavu st 1 kéiuu uvstttt
Nčmh-iiii- i Pomáhá jím jak nou

u'j l t Plece V k s ktdoOHaci

linlaíi l liv ii- - I iké plulo ie v h

bt Ámuhťiu kobioi-tvl- i iUíM by

v' tu plikbid stalahi buď' ti ) 4
l k tul sltuilobit Uvtot -- pokujMl v

t ae bm tře i c ui poť ú k 1 1

iNidivt jun-
- se vssdk bvkA %u 14

til p40ité! v
pNitov tlv pt d v tke

ioi Pl ikv vttvi tli itlttl

na byla tni loivýili a jisU klá

liýih id bb a proto n ouioo- -

iJdMvtt oi V v i kteié v pornem i

ti tu valow iláe stávají e oudi-

i iu iu lVtirbtijVhtť !t íi M
d bii- ti4iuev tlitiitwttitvtNruo t maji loti pol tkoet i

m H b ti kdy jiň byhi vt vy

4tuirtfi vrlmi de uty[uw lim- tovtMCHt INdaky pt4tttikui ty a butbo v ib- io lnv UHrjnéMVÍl teibtMeiwtvi Jbi4Utli mHéiiU t íh" vrt ívidťl i ť U a

ItbiUlva iibytiťitt b li h Vuj!ttulMH IVI'U#ka Ir4 let kýtu o#iiait apdtl l't'v
Hiiirtiejvbr iiilíll!l A l'H"

bvu jako ti V b testátnbÍ! Pobt b'pMi ut ! %! initoá kb 'ide ďb 0ltitt ttt tutiiovi

au Vetlk vbutb bu #aiťtlbitho a! k4 iíUhv c{ kMtsr kti vi slbttí% ale %n mIi' vbv

pitm ncbt bdu ! ti fp'1!' " o lso Ht i k ítbwii pn m jci
bo-lm-t-

at i tiUi4i dáMá slitkl4 ttvtt J v vbit njob-ih- i pimid-ot- t bl j Pvbwi prwtwvili U4 mbátk r- -

fcvojrt lofmeott nvývlt beder a h pttvíitvrntk li tt ítto' mť tnu

M4pjiU 'é tavrM o'l pte v'dy fuo-4- k íttvtkif- l i uie o l toMtutt by w nitHila

l tu i to ponejvíce poUktt u

vy boib-Hitt- KlVli ii t t m t i tb toatoot i ttuiut ě e v byly ibtto !titll'Kt " íti -- v t ta bel :t tMIikti Ke itrtmo-k-HOJ NKMCU O POŽNAN ! ft vi „i l„J5 k ti ít1 ' I 1 : 1 t t I I l I

to min - Hletlt lli WitHI Mil i VH MNIfll HMyi n i

te-ťni- tUt i tuk hv uhodí objjí--

vntio-t- e n t trfp-U- l"bt čdt j

by po-ib- a tni pi
!

vsecit íú4 %vett ifViopy Ant

o lMk buč vfi MíiitduiH' j

i 1 "
I i v II !_ lll I 11 t'-- 1 11

4I„ t%nUVM sleduje kád ktdtottt Poirtrl Hii w Stiw-t- t pthel oVtvot V hIvh "mm rs„IM Jt } )v v l dj--
wi mi-- ví wo v ť1vvi n

„t'wtv "v í"t ihv IhI mii i tdlitlk K'iU' ojdkyeb tbobi tuyUekA tv-jj- ti tiiu#Utiý ml %tv4uř 11 K' ul'nv f Mll tt k'l #
i t i i i t

Ntfťtvi !bl4ié pobk MitUiWvis!''e l'bbt mnJeynt wv yoé I nV b j ti
Ě 1 i tr k baikt vu jeiv k r vi třpýitit itrpittlfU ' ti I íl !' tma i vx-- 'M ív? i iwiHi vin wh%to' í bp i ibOU i t IH ti 'lpiMu ňii-- h a- mut4U4!i ťít'M "lvi !' hvi L 'titll Nk' h


